



**OGGETTO: GARA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA PER SOGEI S.P.A. – ID 2783**

I chiarimenti della gara sono visibili sui siti: [www.consip.it](http://www.consip.it); [www.acquistinretepa.it](http://www.acquistinretepa.it);

\*\*\*

**CHIARIMENTI – II TRANCHE**

**9) Domanda**

TUTTI I LOTTI D&O: Con la presente in riferimento a quanto indicato in oggetto siamo gentilmente a richiederVi

In caso di aggiudicazione la Contraente rilascerà alla data di decorrenza del rischio dichiarazione assenza sinistri e circostanze firmato e datato

**Risposta**

Come segnalato nell’ “Allegato 11 – Situazione sinistri comunicati dalle compagnie” al 31/01/2024 non risultano denunciati sinistri per le polizze D&O, oggetto dei lotti 2, 3 e 4. Nel caso in cui tale condizione risulti modificata, prima della stipula la Committente ne darà comunicazione al fornitore aggiudicatario dei lotti. Tale circostanza tuttavia non potrà mai comportare una modifica dell’offerta formulata in gara da parte del concorrente. Si richiamano al riguardo le norme contenute nella lex specialis:

- par. 20 del Disciplinare di gara: “saranno esclusi i concorrenti che presenteranno *"offerte [...] condizionate"*
- punto 12 dell’Allegato Domanda di Partecipazione che prevede l’accettazione da parte del concorrente *"senza condizione o riserva alcuna, [di] tutte le norme e disposizioni contenute nella documentazione gara."*

**10) Domanda**

in merito ai lotti D&O richiediamo di ricevere sociogramma del gruppo e comprendere quali società del gruppo devono essere coperte in polizza.

**Risposta**

La copertura relativa ai lotti D&O sono riferiti esclusivamente a Sogei S.p.A. così come confermato del paragrafo 2 dei rispettivi capitolati tecnici.

**11) Domanda**

- a) Art. 4 (Pagamento del Premio e Decorrenza della Garanzia), Sezione 2 (Condizioni Generali di Assicurazione). Per quale motivo è previsto che il Contraente per il versamento del premio di perfezionamento, dei rinnovi ed eventuali appendici che comportino il versamento di un premio, è tenuto a versare l’importo del premio applicando una ritenuta dello 0,5%, sul premio lordo.
- b) Art. 3 (Malattie professionali) Sezione 3 (Condizioni di assicurazione) del capitolato. Si chiede la disponibilità a sostituire l’esclusione amianto prevista dall’articolo con la seguente formulazione: “La garanzia non vale per le malattie professionali direttamente o indirettamente derivanti, seppur in parte, dall’esposizione e/o contatto con amianto e/o da qualsiasi altra sostanza contenente in qualunque forma o misura amianto”.



- c) Art. 6.6 (Danni cagionati da opere o installazioni dopo l'ultimazione dei lavori), Sezione 3 (Condizioni di assicurazione) del capitolato. Conferma che l'ultima frase dell'articolo "l'Assicurazione è operante entro 5 anni successivi all'intervento" è un refuso, pertanto da non considerare.
- d) Art. 7 (Esclusioni), lettera b), Sezione 3 (Condizioni di assicurazione) del capitolato. Si chiede:
  - i. di correggere il riferimento normativo ossia da "D. Lgs. 209/2006" a "D. Lgs. 209/2005.
  - ii. di inserire dopo "Codice delle Assicurazioni" "e successive modifiche ed integrazioni"
- e) Art. 7 (Esclusioni) lettera c), Sezione 3 del capitolato. Per quali attività, con quali modalità, con quale frequenza e da quanti soggetti sono utilizzati le fonti e gli apparecchi a scopo analitico e di misurazione.
- f) Art. 7 (Esclusioni), lettera f) Sezione 3 (Condizioni di assicurazione) del capitolato. Si chiede la disponibilità a sostituire l'esclusione amianto prevista dall'articolo con la seguente formulazione: "L'Assicurazione non comprende i danni direttamente o indirettamente derivanti, seppur in parte, dall'esposizione e/o contatto con amianto e/o da qualsiasi altra sostanza contenente in qualunque forma o misura amianto".
- g) Art. 7 (Esclusioni), lettera m) Sezione 3 (Condizioni di assicurazione) del capitolato. Conferma che si intendono esclusi dall'assicurazione i danni patrimoniali puri/perdite patrimoniali direttamente o indirettamente causati e/o derivanti da e/o connessi e/o attribuibili anche in parte ad: atto cyber, incidente cyber.
- h) Art. 7 (Esclusioni), lettera m) Sezione 3 (Condizioni di assicurazione) del capitolato. Conferma che i danni da interruzione o sospensione totale o parziale di attività di terzi (con sottolimito di € 5.000.000,00 per sinistro e anno assicurativo) sono in copertura purché siano conseguenti a danni materiali o corporali involontariamente cagionati a terzi e causati da un Atto Cyber o Incidente Cyber, risarcibili a termini di polizza.
- i) Art. 10.1 (Danni alla persona) sezione 3 del capitolato. Potete fare degli esempi di danni che ai sensi dell'articolo rientrerebbero in copertura.
- j) 10.17 (Carrelli e macchine operatrici), sezione 3 del capitolato. Chiediamo la disponibilità a sostituire l'articolo con la seguente formulazione: "danni derivanti dalla proprietà e/o uso dei carrelli e/o macchine operatrici, ferma l'esclusione di cui all'art. 7, lettera b)".
- k) In riferimento alla statistica sinistri ci necessita: che sia fornita in formato Excel editabile e aggiornata almeno al 30.04.2024. Se gli importi a riserva e liquidati sono al netto o al lordo della franchigia, scoperto, Sir. Se al netto pregasi indicare l'importo della franchigia, SIR, scoperto applicato.

#### **Risposta**

- a) La ritenuta dello 0,5% sul premio lordo è una ulteriore garanzia del buon esito delle prestazioni nei confronti della Committente. Come previsto infatti nella richiamata disposizione la suddetta ritenuta "sarà versata alla Società successivamente alla scadenza definitiva del contratto, dietro presentazione di documento riepilogativo degli importi dovuti".
- b) In sede di aggiudicazione, sarà valutata la possibilità di sostituire la clausola eventualmente proposta dal concorrente aggiudicatario, fermo restando l'accettazione da parte di Sogei S.p.A.
- c) Si conferma che la sola frase "l'Assicurazione è operante entro 5 anni successivi all'intervento" deve considerarsi un refuso formale inserito erroneamente nella clausola. L'inciso deve, quindi, ritenersi come non apposto.
- d) Il riferimento normativo al D. Lgs. 209/2006 presente all'articolo 7 della sezione 3, lettera b. deve considerarsi un mero refuso e pertanto sostituito con il D. Lgs. 209/2005 (Codice delle Assicurazioni



e s.m.i.) come correttamente riportato in altre parti del capitolato (art. 15 – Clausola intermediari; art. 10 – Estensioni di garanzia).

- e) I lavoratori Sogei non utilizzano strumenti di misura durante l'attività lavorativa; le apparecchiature ra-diogene per i controlli di sicurezza ai varchi d'ingresso delle sedi, che emettono radiazioni ionizzanti, sono dotati di marcatura CE e sono utilizzati esclusivamente da personale afferente alla Guardia di Finanza e posti "a distanza di sicurezza". Altre apparecchiature potenzialmente pericolose, quali i "degausser", che emettono radiazioni non ionizzanti, a bassa frequenza, sono utilizzate da personale esterno afferente a ditta specializzata, e in ambiente segregato.

Sogei, al fine di elaborare il documento di valutazione dei rischi e verificare periodicamente l'esposizione dei lavoratori ai rischi di natura fisica/chimica/biologica effettua, a campione, nelle sedi di propria giurisdizione, misurazioni strumentali, con frequenza di norma biennale, mediante ditta esterna specializzata, sotto la supervisione del Servizio di Prevenzione e protezione.

Di seguito a titolo esemplificativo la tipologia delle misurazioni e della relativa strumentazione utilizzata nell'ultima campagna di misure (2023), che risulta costruita e testata in confronto alle norme di sicurezza EN 61010-1 relativa agli strumenti elettronici di misura e conforme alla normativa vigente (libretto istruzioni ecc.).

- - Portate aria primaria (ricambi aria forzata) - Balometro Teslo 420
  - Illuminamento – Centralina Delta OHM 2302.0 associato a sonda luxmetrica LP 471
  - Inquinamento chimico – Centralina Delta OHM associata a trasmettitore di particolato "PMSense" e sonda combinata HP3217BV4
  - Rilievi microbiologici in aria – Campionatore marca AQUARIA modello MICROFLOW
  - Rilievi presenza sostanze pericolose (amianto) – Strumento campionatore
  - Rilievi microbiologici in acqua, gestiti da altra Unità Organizzativa, mediante prelievi periodici (controllo legionella)
  - Microclima estivo ed invernale – Centralina DELTA OHM modello HD 32.3 TC
  - Misurazione rumore – Fonometro integratore di precisione DELTA OHM – HD2110 con microfono MG MK221 classe 1, corrispondente alla norma EN 60651/1994 e EN 60804/1994
  - Misurazione vibrazioni corpo intero (carrellisti) – Vibrometro SVAN 106
  - Misurazione campi elettromagnetici (radiazioni non ionizzanti) a bassa ed alta frequenza – Microrad NHT 3D composta da una centralina dotata di memoria espandibile per l'archiviazione delle misure effettuate, abbinata a una sonda 33P (1Hz – 400 KHz) e a una sonda 01E (100 KHz – 6,5 GHz)
  - Macchine controllo bagagli XRAY, utilizzate da personale formato esterno.
- f) In sede di aggiudicazione, sarà valutata la possibilità di sostituire la clausola eventualmente proposta dal concorrente aggiudicatario, fermo restando l'accettazione da parte di Sogei S.p.A.
- g) I danni patrimoniali puri/perdite patrimoniali risultano espressamente esclusi all'Art. 7 lettera.
- h) Si conferma
- i) I danni derivanti da una violazione del Dlgs 196/2003 e ss.mm. equiparabili a lesioni sono ad esempio: Danno psicologico e stress emotivo, Danno sociale, Danni alla reputazione.
- j) Non si ritiene necessaria la sostituzione della clausola in quanto l'art. 10.17 prevede la garanzia per la circolazione su aree non soggette alla disciplina del Titolo X del D.Lgs. n° 209/2005 e successive



modifiche, mentre l'art. 7 lettera b), prevede che *"l'assicurazione non comprende: [...] b) i rischi soggetti all'assicurazione obbligatoria ai sensi degli art. 122 e segg. del D. Lgs. 209/2006 "Codice delle Assicurazioni" nonché per i danni derivanti dalla proprietà e dall'impiego di aeromobili e natanti"*.

- k) Nell'allegato 11 – Situazione sinistri comunicati dalle Compagnie sono presenti le informazioni richieste. Il suddetto documento è stato inserito in formato Excel nella documentazione di gara.

## 12) Domanda

Lotti 6 e 7 Cyber Risk - Si chiede di modificare i seguenti articoli:

- a) Art.1.1.6 Cyber Estorsione come segue:” L’Assicuratore indennizzerà a, o pagherà in nome e per conto dell’Assicurato, tutti i Costi e le spese sostenuti in seguito ad una Cyber estorsione scoperta durante il Periodo Assicurativo, ad eccezione di denaro, fondi, valute digitali, beni o servizi commerciabili, nonché di qualunque corrispettivo richiesto per porre termine ad una Cyber estorsione. S’intende in ogni caso escluso il pagamento di qualunque prestazione, sia essa una somma di denaro o di altra natura, in favore del soggetto dal quale proviene la minaccia”.
- b) Art.2.10 Danni come segue:” Qualsiasi ammontare che l’Assicurato è legalmente obbligato a pagare, per capitale, interessi e spese. La copertura esclude sanzioni punitive, aggravate, multiple ed esemplari.
- c) Art. 3.3 Responsabilità Contrattuale come segue:” Qualsiasi Danno derivante da:
- responsabilità volontariamente assunte dall’Assicurato o qualsiasi penale contrattuale, come definita ai sensi del Codice Civile Italiano; o
  - garanzia o promessa di garanzia o promessa di pagamento in qualunque modo espressa;
  - La presente esclusione non opera qualora la responsabilità sarebbe stata comunque attribuita all’Assicurato dalla legge.
- La presente esclusione non si applica per: sanzioni coperte ai sensi della garanzia 1.1.5 “Penali contrattuali relative al Payment Card Industry Data Security Standard (PCI – DSS)”.
- d) Art. 3.11 Tasse e Sanzioni come segue: ”Tasse, multe e sanzioni pecuniarie incluse quelle che possono essere imposte dall’ Autorità di regolamentazione”.
- e) Art. 3.13 Infrastruttura Esterna come segue:” indisponibilità di infrastruttura esterna o interruzione di alimentazione di utenze pubbliche, di servizi satellitari, di servizi esterni di comunicazione non derivanti dal controllo operativo dell’Assicurato, indisponibilità di cavi o core internet infrastructure server”.

## Risposta

- a) Non si ritiene accettabile la limitazione, posto che la clausola del capitolato fa riferimento comunque ad operazioni consentite dalla legge in materia.
- b) Non si conferma l’inserimento della modifica in quanto l’esclusione prevista dal capitolato prevede il richiamo al rispetto della normativa in materia.
- c) Si conferma la modifica richiesta e pertanto, la previsione per cui *"La presente esclusione non si applica per: [...] ii. sanzioni contrattuali atte ad indennizzare i danni subiti da un Terzo"* si intende come non apposta.
- d) Si conferma la modifica richiesta e pertanto, l'inciso *"Tasse, multe e sanzioni pecuniarie diverse da quelle che possono essere imposte dall’ Autorità di regolamentazione"* è sostituito con *"Tasse, multe e sanzioni pecuniarie incluse quelle che possono essere imposte dall’ Autorità di regolamentazione"*



- e) Si conferma la possibilità di modificare in sede di aggiudicazione unicamente secondo la seguente formulazione *“indisponibilità o interruzione di alimentazione di utenze pubbliche, di servizi satellitari, di servizi esterni di comunicazione non derivanti dal controllo operativo dell’Assicurato, indisponibilità di cavi o core internet infrastructure server”*.

### **13) Domanda**

Si chiede di introdurre alla sezione 3 Esclusioni la seguente clausola:

#### **Esclusione Guerra e Operazioni Informatiche:**

In deroga a qualsiasi disposizione contraria contenuta nella presente polizza assicurativa, quest’ultima non copre la parte di perdite, danni, responsabilità, costi o spese di qualsiasi natura (nel prosieguo, congiuntamente, “perdita”) comportata:

- i. direttamente o indirettamente da guerra;
- ii. da un’operazione informatica effettuata nel contesto di una guerra; oppure
- iii. da un’operazione informatica che fa sì che uno Stato sovrano diventi uno Stato colpito.

Ciò, tuttavia, a condizione che il paragrafo 1.3 non si applichi agli effetti diretti o indiretti di un’operazione informatica su un sistema informatico utilizzato dall’assicurato o dai suoi fornitori di servizi terzi che non si trova fisicamente in uno Stato colpito ma che è attaccato da un’operazione informatica.

Attribuzione di un’operazione informatica a uno Stato sovrano

- i. Nel determinare l’attribuzione di un’operazione informatica, l’assicurato e l’assicuratore devono considerare se il governo dello Stato colpito attribuisce formalmente o ufficialmente l’operazione informatica ad un altro Stato sovrano o a coloro che agiscono sotto la direzione o il controllo di quest’ultimo.

In mancanza di attribuzione da parte dello Stato colpito, l’assicuratore può fare affidamento su una ragionevole inferenza per quanto riguarda l’attribuzione dell’operazione informatica ad un altro Stato sovrano o a coloro che agiscono sotto la direzione o il controllo di quest’ultimo, tenendo conto delle prove di cui dispone l’assicuratore.

Qualora il governo dello Stato colpito non attribuisca, non riesca ad attribuire o impieghi un lasso tempo irragionevole per attribuire l’operazione informatica a un altro Stato sovrano o a coloro che agiscono sotto la direzione o il controllo di quest’ultimo, spetta all’assicuratore dimostrare l’attribuzione facendo riferimento alle altre prove disponibili.

#### **Definizioni**

Le definizioni che seguono si applicano esclusivamente ai fini della presente esclusione:

- ii. Per sistema informatico si intende qualsiasi computer, hardware, software, sistema di comunicazione, dispositivo elettronico (inclusi, a titolo esemplificativo ma non esaustivo, smartphone, laptop, tablet o dispositivi indossabili), server, infrastruttura cloud o microcontrollore, incluso qualsiasi sistema analogo o qualsiasi configurazione dei suddetti dispositivi, e incluso qualsiasi dispositivo correlato di input, output, archiviazione dati, attrezzatura di rete o struttura di backup o come definito nella polizza a cui è allegata la presente clausola aggiuntiva. In caso di incongruenza tra la definizione di sistema informatico contenuta nella presente clausola aggiuntiva e



quella contenute nella polizza, si applicherà la definizione contenuta nella polizza, che prevarrà sulle disposizioni incongruenti contenute nella presente clausola aggiuntiva.

- iii. Per operazione informatica si intende l'utilizzo, da parte di uno Stato sovrano oppure sotto la direzione o il controllo di quest'ultimo, di un sistema informatico al fine di interrompere, negare, degradare, manipolare o distruggere le informazioni contenute in un sistema informatico di un altro Stato sovrano.
- iv. Per servizio essenziale si intende un servizio essenziale ai fini del mantenimento delle funzioni vitali di uno Stato sovrano, compresi, a titolo esemplificativo ma non esaustivo, gli istituti finanziari e le relative infrastrutture del mercato finanziario, i servizi sanitari o i servizi di pubblica utilità.
- v. Per Stato colpito si intende uno Stato sovrano sul quale un'operazione informatica ha avuto un forte impatto negativo in termini di:
  - funzionamento di tale Stato sovrano a causa di un'interruzione della disponibilità, dell'integrità o della fornitura di un servizio essenziale in tale Stato sovrano; e/o
  - sicurezza o difesa di tale Stato sovrano.
  - Per guerra si intende l'uso della forza fisica da parte di uno Stato sovrano contro un altro Stato sovrano, o nell'ambito di una guerra civile, ribellione, rivoluzione, insurrezione, azione militare o usurpazione di potere, a prescindere che la guerra sia dichiarata o meno".

#### **Risposta**

Si conferma l'accettazione della clausola proposta dal concorrente che verrà pertanto inserita in sede di stipula.

#### **14) Domanda**

Si richiede di introdurre il sotto-limite per le Spese peritali come segue: 3% del danno indennizzabile e comunque entro il limite di € 50.000 per anno.

#### **Risposta**

Non si ritiene di accettare modifiche che possano impattare sulla portata economica degli indennizzi.

#### **15) Domanda**

Si chiede di chiarire qual è il sotto-limite corretto per Garanzia 1.1.5 - "Penali contrattuali relative al PCI-DSS", poiché in scheda di polizza al punto 15 viene indicato € 2.000.000 mentre nel normativo di polizza alla garanzia art.1.1.5 viene indicato € 1.500.000.

#### **Risposta**

Si conferma l'importo indicato nella Scheda di polizza al punto 12 - "Penali contrattuali relative al PCI-DSS", pari a € 2.000.000.

#### **16) Domanda**

con la presente siamo a sottoporre i seguenti quesiti per il lotto 9 Infortuni:

- a) Assicuratore e premio uscente
- b) indicazione dell'aliquota provvigionale del broker
- c) Il testo di gara coincide col testo in corso? In caso di risposta negativa Vi preghiamo di indicarci le differenze più rilevanti



- d) La Vs. disponibilità, in caso di aggiudicazione, all'inserimento nel capitolato della seguente esclusione: la presente polizza non copre alcun sinistro direttamente o indirettamente derivante da, contribuito o risultante da pandemie o epidemie.
- e) Sub-lotto B opzione migliorativa G: si chiede conferma che gli importi in aumento riguardino il Caso Morte per aeromobile e non per persona
- f) Sub-lotto B categoria Dipendenti: si chiede cortesemente la franchigia da applicare sulla somma assicurata sopra € 775.000; nonchè conferma che la seconda fascia termini a € 775.000 in deroga ai € 700.000 indicati nella Sez. 4 art. 1 lett. G
- g) Situazione sinistri:
- i. nella statistica sinistri per il periodo 31/12/2018-31/12/2021 sono presenti solo infortuni ai Dirigenti. Le altre categorie sono rimaste indenni da sinistri? Si chiedono inoltre le date di accadimento;
  - ii. si chiede di integrare la statistica sinistri per il periodo 31/12/2021-31/12/2023 indicando la categoria assicurata che ha subito l'evento;
  - iii. gli importi sono da considerarsi al lordo o al netto di franchigie e/o scoperti contrattuali? Nel caso si chiede di indicare le franchigie/scoperti applicati;
  - iv. si chiede di integrare le statistiche con i sinistri chiusi senza seguito.
  - v. si chiede la data di aggiornamento della statistica sinistri.

## Risposta

- a) Di seguito vengono riportate le informazioni richieste:
- Polizza INFORTUNI COMPONENTI ORGANI SOCIALI e PERSONALE DIRIGENTE: ELIPSLIFE, € 28.083,95
  - Polizza INFORTUNI DEL PERSONALE NON DIRIGENTE: ELIPSLIFE, € 384.078,24.
  - Regolazione premio 2022 Polizze Infortuni Prof. Dirigenti e Dipendenti: € 59.587,52.
  - Regolazione premio 2022 Infortuni Extra Dirigenti: € 2.722,93.
  - Regolazione premio 2023 Polizze Infortuni Prof. Dirigenti e Dipendenti: € 95.947,56.
  - Regolazione premio 2023 Infortuni Extra Dirigenti: € 2.021,07.
- b) Come specificato nell' art. 15 – Clausola Intermediari del capitolato tecnico *“La remunerazione del broker è posta per intero a carico della Contraente”*, pertanto il dato richiesto non appare rilevante per il fornitore.
- c) La documentazione dell'edizione precedente dell'iniziativa in oggetto (ID 2378 - Gara Rinnovo dei servizi di copertura assicurativa per Sogei) è disponibile sul sito [www.consip.it](http://www.consip.it).
- d) Non si conferma la disponibilità all'inserimento dell'esclusione richiesta.
- e) Si conferma, gli importi in aumento riguardano il caso di morte complessivamente per aeromobile, così come indicato nell'opzione base all'art. 3 – Estensioni di garanzia – Rischio aeronautico.
- f) Come specificato alla sezione 5 art. 1 punto A e previsto anche nel disciplinare nella *“Tabella dei criteri tabellari (T) di valutazione dell'offerta tecnica – Lotto 9”* (par. 16.1 del Disciplinare) la franchigia da applicare è *“5% sulla somma assicurata da € 500.000,00 e fino ad € 775.000,00”*. Pertanto l'indicazione di € 700.000 contenuta nella Sez. 4 art. 1 lett. G del Capitolato deve intendersi un mero refuso.



- g) Nell'allegato 11 – Situazione sinistri comunicati dalle Compagnie sono presenti le informazioni richieste. Con particolare riferimento alla data di aggiornamento delle statistiche sinistri relativa a ciascuna polizza, si precisa che tale dato è presente nel foglio "Report di sintesi".

## 17) Domanda

Con riferimento al lotto 8 All risks richiediamo quanto segue

Disponibilità a consentire in caso di aggiudicazione sostituzione dell'esclusione Cyber di pagina 57 del capitolato con la seguente:

- a) In deroga a quanto stabilito nelle altre sezioni della presente Polizza e negli eventuali allegati la presente Polizza esclude qualsiasi Danno Cyber fatto salvo quanto previsto dalle disposizioni di cui alla sezione 2 sotto perdita danno responsabilità richieste di risarcimento costo spesa di qualsiasi natura direttamente o indirettamente individualmente o congiuntamente causati da derivanti da relativi a o in connessione a qualsiasi perdita di utilizzo riduzione della funzionalità riparazione sostituzione ripristino o riproduzione di qualsiasi Dato incluso qualsiasi importo relativo al valore di tali Dati fatto salvo quanto previsto dalle disposizioni di cui alla sezione 3 sotto a prescindere dalla sussistenza di qualsiasi altra causa o evento che vi contribuisca contestualmente o in qualsiasi altra fase.
- b) Nel rispetto di ogni e ciascun termine condizione massima ed esclusione applicabili ai sensi della presente Polizza e degli eventuali allegati la presente Polizza copre il Danno o la perdita Materiale ai Beni Assicurati ai sensi della presente Polizza causati da qualsiasi Incendio o Esplosione che derivi direttamente da un Incidente Informatico a meno che tale Incidente informatico non sia causato da derivante da, relativo a o connesso a un Attacco Informatico compresa a titolo esemplificativo ma non esaustivo, qualsiasi iniziativa presa in relazione al controllo alla prevenzione al contrasto o al rimedio di qualsiasi Attacco Informatico.
- c) Nel rispetto di ogni e ciascun termine condizione massima ed esclusione applicabili ai sensi della presente Polizza e degli eventuali allegati qualora i supporti di elaborazione elettronica dei dati posseduti o gestiti dall'Assicurato subiscano perdite o danni materiali coperti dalla presente Polizza questa coprirà il costo della riparazione o della sostituzione del Supporto di elaborazione elettronica dei dati stesso più i costi di copia dei Dati da backup o da originali di una generazione precedente Questi costi non comprendono la ricerca e l'ingegneria nei costi di riproduzione raccolta o assemblaggio di tali Dati Se il supporto non viene riparato sostituito o ripristinato la base di valutazione dell'indennizzo sarà costituita dal costo del supporto vergine La presente Polizza non copre tuttavia l'importo relativo al valore di tali Dati per l'Assicurato o per qualsiasi altra parte anche se tali Dati non possono essere riprodotti raccolti o assemblati.
- d) Nel caso in cui una qualsiasi sezione di questo allegato venga ritenuta invalida o inapplicabile le restanti sezioni rimarranno valide ed efficaci a tutti gli effetti.
- e) Questo allegato prevale su qualsiasi altra disposizione di Polizza o di qualsiasi altro allegato relativi ai Danni Cyber Dati o supporto di elaborazione elettronica dei dati e se in contrasto la sostituisce
- f) Definizioni:
- Per Danno Cyber si intende qualsiasi perdita danno responsabilità richiesta di risarcimento costo o spesa di qualsivoglia natura direttamente o indirettamente, individualmente o congiuntamente, causati da, derivanti da, relativi a o connessi a qualsiasi Attacco Informatico o Incidente Informatico



incluso a titolo esemplificativo ma non esaustivo qualsiasi iniziativa presa in relazione al controllo alla prevenzione, al contrasto o al rimedio di qualsiasi Attacco Informatico o Incidente Informatico;

- Per Attacco Informatico si intende un atto non autorizzato doloso o criminale o una serie di atti non autorizzati, dolosi o criminali collegati indipendentemente dal tempo e dal luogo o dalla minaccia o dall'inganno che implicano l'accesso l'elaborazione l'uso o il funzionamento di qualsiasi Sistema informatico;
- Per Incidente Cyber si intende:
  - i. qualsiasi errore o omissione o serie di errori o omissioni collegati che comportano l'accesso l'elaborazione l'uso o il funzionamento di qualsiasi Sistema informatico o
  - ii. qualsiasi indisponibilità parziale o totale o guasto o serie di indisponibilità parziale o totale collegate o mancato accesso elaborazione utilizzo o funzionamento di qualsiasi Sistema informatico
- Per Sistema informatico si intende:
  - i. qualsiasi computer hardware software sistema di comunicazione dispositivo elettronico inclusi a titolo esemplificativo ma non esaustivo smartphone laptop tablet dispositivi indossabili server cloud o microcontrollori, inclusi sistemi simili o qualsiasi configurazione dei suddetti e inclusi qualsiasi input output dispositivi di archiviazione Dati apparecchiature di rete o strutture di backup associati di proprietà o gestito dall'Assicurato o da qualsiasi altra parte
- Per Dati si intendono informazioni fatti concetti codici o qualsiasi altra informazione di qualsiasi tipo che viene registrata o trasmessa in una forma per essere utilizzata accessibile elaborata trasmessa o archiviata da un Sistema Informatico.
- Per Supporto di elaborazione elettronica dei dati si intende qualsiasi proprietà assicurata ai sensi della presente Polizza su cui è possibile memorizzare i Dati ma non i Dati stessi.

### **Risposta**

La clausola proposta per come formulata non sembra essere confrontabile con i contenuti previsti a pag. 57 (art. 3 lettera I).

### **18) Domanda**

Con riferimento al lotto 8 All risks. Disponibilità a consentire in caso di aggiudicazione inserimento della seguente Clausola di esclusione territoriale.

Si intendono esclusi dal perimetro dell'assicurazione i seguenti paesi:

Afghanistan Belarus Cuba Iran Myanmar North Korea Russia Syria Ukraine comprese le regioni dell'Ucraina controllate dal governo non ucraino: regioni della Crimea inclusa Sevastopol Donetsk Luhansk Zaporizhzhia e Kherson Venezuela Yemen Territori Palestinesi Striscia di Gaza e Cisgiordania inclusa Gerusalemme.

### **Risposta**

Si conferma l'accettazione della clausola proposta dal concorrente che verrà pertanto inserita in sede di stipula.

### **19) Domanda**

Possibilità di integrare in caso di aggiudicazione l'art 3 di pagina 55 punto a come segue:



atti di guerra di insurrezione di occupazione militare di invasione sequestri confische nazionalizzazioni requisizioni di provvedimenti di qualsiasi governo od Autorità anche locale di diritto o di fatto Si precisa che non sono considerati atti di guerra od insurrezione le azioni di organizzazioni terroristiche e/o politiche anche se inquisite per insurrezione armata contro i poteri costituiti o simili imputazioni.

### Risposta

La clausola proposta dal concorrente è già riportata all'art. 3 Esclusioni lettera a)

### 20) Domanda

Con riferimento all'art 16 - Coassicurazione e delega

- richiamato il disposto dell'art. 1911 del Codice Civile
- considerato che la ratio dell'art 1911 è quello di suddividere il rischio tra più coassicuratori per consentire di elevare l'ampiezza di copertura del rischio assicurato in particolare modo sui grandi rischi e sui danni cosiddetti catastrofali quali alluvioni ed inondazioni oggi tristemente frequenti
- considerato che la deroga all'art 1911 CC prevista all'art 16 del capitolato All Risks impone ad ogni coassicuratore di considerare il rischio come assunto al 100% vanificando pertanto la ratio dell'articolo 1911
- considerato l'attuale susseguirsi di eventi catastrofali estremi che impongono al contrario agli assicuratori di suddividere l'esposizione sui grandi rischi e su tali danni catastrofali e la necessità per gli assicurati di ottenere garanzie di sempre maggiore portata anche per fare fronte a tali eventi catastrofali
- considerata la dimensione delle somme assicurate, sottolimiti, franchigie e scoperti indicati sul capitolato di gara

Si chiede di eliminare dall'art 16 citato il paragrafo *"In nome proprio e per conto delle Coassicuratrici con applicazione di un regime di responsabilità solidale tra tutte le coassicuratrici in deroga all'art 1911 cc anche relativamente al pagamento dell'indennizzo"*, confermando pertanto la piena applicazione dell'art 1911 del CC ed escludendo di conseguenza ogni responsabilità solidale.

### Risposta

È consentita l'eliminazione nell'art. 16 del Capitolato All Risk dell'inciso che così recita: *"con applicazione di un regime di responsabilità solidale tra tutte le coassicuratrici in deroga all'art. 1911 c.c. anche relativamente al pagamento dell'indennizzo"*.

Resta pertanto fermo l'inciso precedente che consente alla designata Coassicuratrice Delegataria, di: *"firmare la Polizza e gli atti sopraindicati anche in loro nome e per conto e ciò vale anche per il presente atto, incassare i premi dell'Assicurazione e pagare gli indennizzi, ricevere e inviare ogni comunicazione relativa all'Assicurazione, ivi incluse quelle relative a proroghe e recesso, **In nome proprio e per conto delle Coassicuratrici**"*

### 21) Domanda

Con riferimento al lotto 8 All risks. Conferma che tra le Partite assicurate di pagina 22 non siano comprese linee aeree di trasmissione e distribuzione relative strutture di sostegno tubazioni reti e condutture interrate se al di fuori del perimetro o dall'area di pertinenza dei fabbricati

### Risposta

I beni assicurati nelle partite di polizza sono quelli richiamati nelle specifiche definizioni.



## 22) Domanda

Lotto 8 All risks. Conferma che la classe costruttiva relativa al patrimonio immobiliare sia non combustibile ovvero che gli immobili siano costruiti in misura predominante in cemento armato acciaio muratura

## Risposta

Si rimanda a quanto previsto nella Definizione di “attività e caratteristiche del rischio” in cui è previsto che *“Il complesso dei fabbricati è di costruzione e copertura generalmente incombustibile; non si esclude tuttavia l'esistenza di costruzioni (anche in misura preponderante), realizzate in tutto o in parte in materiali combustibili”*

## 23) Domanda

Lotto 8 All risks. Premio annuo lordo e assicuratore in corso

## Risposta

Di seguito vengono riportate le informazioni richieste:

Unipolsai - € 78.669,54

## 24) Domanda

Lotto 8 All risks. Elenco completo fabbricati con relativa ubicazione valore assicurato eo mq possibilmente in formato Excel

## Risposta

Di seguito vengono riportate le informazioni richieste:

Roma Via M. Carucci, 99 - € 96.500.000,00

In locazione:

Roma Via M. Carucci, 85 - € 31.500.000,00

Roma Via M. Carucci, 131 - € 10.500.000,00

Roma Via Aniene, 14 - € 2.887.500,00

Disaster Recovery (sede riservata fuori Roma) - € 2.500.000,00

Napoli Via R. Bracco, 20 - € 282.400,00

Milano Via dell'Innovazione 1B - € 348.800,00

Torino Via S. Maria, 9 - € 350.400,00

Firenze Viale Matteotti, 16 - € 294.400,00

## 25) Domanda

Con riferimento al Lotto 10 voglia cortesemente lo Spett.le Ente fornire chiarimenti ai seguenti quesiti:

Letti i Capitolati di gara e il Disciplinare, si chiede di confermare che l'indicazione riportata nella Tabella 11 dell'art. 3 del Disciplinare reca un refuso laddove riporta “Temporanea Caso Morte e Invalidità del personale Dirigente e non Dirigente, costituito da:

- Sub lotto A: Polizza Temporanea Caso Morte e Invalidità del personale non Dirigente Sogei S.p.A.
- Sub lotto B: Polizza Temporanea Caso Morte e Invalidità del personale Dirigente Sogei S.p.A.”



e che debba invece leggersi il Sub lotto A quale copertura destinata al personale Dirigente, mentre il Sub lotto B quale copertura al personale non Dirigente di Sogei S.p.A. fermo il resto testuale dell'articolo;

### Risposta

Si conferma. Il riferimento contenuto nella tabella 11 del par. 3 del Disciplinare di gara erroneamente riporta il riferimento al personale "non dirigente" per il Sub-lotto A del lotto 10 e al personale "dirigente" per il Sub-lotto B del medesimo lotto. Come correttamente indicato in ulteriori passaggi della documentazione di gara, infatti (par. 2.1. punto 4. lett. L) e M) del Disciplinare di gara, par. 15 – Offerta economica del Disciplinare in cui sono riportate le tabelle relative alle "Categoria Dirigenti" per il sub lotto A) e "Categoria Impiegati" per il sub lotto B)) e nel resto della documentazione di gara il lotto 10 è costituito da:

- sublotto A - Polizza Temporanea Caso Morte e Invalidità del personale Dirigente Sogei S.p.A;
- sublotto B - Polizza Temporanea Caso Morte e Invalidità del personale non Dirigente Sogei S.p.A.

Pertanto la denominazione riportata alla tabella n. 11 del par. 3 del Disciplinare di gara - Oggetto Lotto 10 - B1D9E0A72A, deve considerarsi un refuso e pertanto sostituita come segue:

n.	Descrizione servizi	CPV	P (principale) S (secondaria)	Importo
1	<i>Polizza Temporanea Caso Morte ed Invalidità del personale Dirigente e non Dirigente costituita da:</i> <ul style="list-style-type: none"><li>○ <u>Sub lotto A</u> <i>Polizza Temporanea Caso Morte e Invalidità del <b>personale Dirigente</b> Sogei S.p.A.;</i></li><li>○ <u>Sub lotto B</u> <i>Polizza Temporanea Caso Morte e Invalidità del personale <b>non Dirigente</b> Sogei S.p.A.</i></li><li>○ <u>Sub lotto C</u> <i>Polizza Temporanea Caso Morte e Invalidità del personale non Dirigente Consip S.p.A.</i></li></ul>	66516500-5	P	
<b>A) Premio annuo lordo soggetto a ribasso sub lotto A</b>				€ 60.000
<b>B) Premio annuo lordo soggetto a ribasso sub lotto B</b>				€ 320.000
<b>C) Premio annuo lordo soggetto a ribasso sub lotto C</b>				€ 70.000
<b>D) Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso</b>				€ 0,00
<b>A)+ B) + C) + D) Premio annuo lordo complessivo a base di gara</b>				€ 450.000
<b>A)+ B) +C) +D) Premio lordo totale per 24 mesi</b>				<b>€ 900.000</b>

### 26) Domanda

con riferimento al Lotto 9 - Infortuni, si formulano cortesemente le seguenti richieste di chiarimento:



- a) Relativamente alla dichiarazione "ID\_2783\_-\_All\_\_6\_-\_Fac\_simile\_Familiari\_conviventi" si chiede conferma che in ipotesi di aggiudicazione possano essere utilizzate delle dichiarazioni già rese dai soggetti, nel caso in cui non abbiano una data antecedente a 6 mesi rispetto alla data di scadenza dell'offerta di gara, contenenti le informazioni richieste.
- b) Si chiede di poter mettere a disposizione il Patto di Integrità citato dal Disciplinare di gara, o di indicare cortesemente il link specifico ove reperirlo

**Risposta**

- a) Non si conferma. La dichiarazione dovrà essere aggiornata e riferita alla presente iniziativa.
- b) Il Patto di integrità è stato inserito tra la documentazione di gara e pertanto disponibile sul sito [www.consip.it](http://www.consip.it).

Divisione Sourcing Sanità, Beni e Servizi

La Responsabile

*(Dott.ssa Roberta D'Agostino)*